Bene verum est, quod in vitro de usuram suspecto hæc es- 56 set non contemnenda conjectura, & in eo, qui solitus est fœnerari, vel illicitos facere contractus, propterea sic loqui videntur Bald. d. conf. 311. num. 10. lib. 5. Decian. d. conf. 2. num. 38. in aliis autem nisi ad sit magna pretij lassio, hæc præsumptio leuis reputabitur, quia pro suo arbitrio contrahentes hoc apponunt pactum.

Deinde dicas illam opinionem procedere, quando tale pactum est insolitum, eo quod ut plurimum gabella, soleat solvi ab emptore, vel ab utroque pro dimidia, tunc enim si hoc onus refundatur in venditorem, stan- 57 te pacto reliandi, & modicata pretij, dabit fœnoris signum, quia emitor videtur velle esse securus de lucro, & insolita generant suspicionem, & DD. allegati videtur se fundare in eo, quod tale pactum sit insolitum. Alex. conf. 54. num. 2. lib. 6. Rol. d. conf. 40. num. 33. 34. 35. lib. 2. 58 pacta enim insolita sunt simulationis, & fœnoris signa. Tiraquel. de retract. connent. in prefat. numero 32. Rol. dict. conf. 96. numero 27. lib. 2. Decian. d. conf. 2. numero 37. & num. 214. Farinac. dict. tract. quest. 162. numero 164. Ludonis. Gilhaus in arbitr. indic. part. 1. cap. 6. §. 160. numero secundo, & præterea si id solitum sit pac- 59 tis, vt vendor soluat gabellam, cessabit hæc mala præsumptio, quia ubi solita sunt, nulla fraus præsumit. Decian. d. conf. 2. num. 80. Crauet. d. conf. 145. num. 14. Rol. d. conf. 96. num. 27. lib. 2. & licet spectet ad vendito- 60 rem probare hoc pactum esse insolitum, Farinac. d. quest. 162. num. 160. tamen emptor hic probavit valde solitum esse, immò pro notorio proponit, de quo etiam in cubiculo Iudex se informare potest. Riminald. Iun. conf. 6. num. 33. Rol. conf. 44. num. 36. lib. 1. Menoch. conf. 230. num. 41.

Denique potest dici, quod illa sententia procedat, quando simul concurrit ingens pretij modicitas, ea enim tantam inducit fœnoris verisimilitudinem, vt accedente alia

aliam etiam non grandi conjectura, intret pigroratitij
contractus presumptio, vnde cessante pretij modicitate
57 tollitur sinistra haec conjectura. Lup. in d. l. 2. numer. 49.
vers. retinendo, C. de pact. inter empt. Barz. d. decis. 123. num.
22. vers. cum igitur, Farinac. d. quæst. 162. num. 164. hinc au-
tem ostensum est non adesse in pretio magnam latitudinem,
ergo non est timendum de haec conjectura, quam
aliqui etiam velle videntur, ut solùm procedat, quando
pactum retrouendendi est appositum in gratiam emptoris,
secus si tantum pro venditore, cui libertam sit reperi-
re, vel non; sic distinguendo sentire videtur Ruin. conf.
66. num. 9. vers. quia igitur, lib. 4. in quo tamen non resi-
deo, quia vtroque casu, si adesset magna pretij modicitas,
non paruipenderem hanc conjecturam, nisi ab aliis
enerueretut.

His igitur omissis videamus, an aliæ adsint fœnoris
conjecturæ, & præcipue illa, an emptor sit solitus fœne-
rari, vel suspectus de illicitis contractibus. In quo ani-
maduerte eum non dici solitum, vel suspectum, qui semel
58 etiam fœneratitum contractum fecit, sed necesse est, vt
bis vel ter simili negotio se immoluerit, quia ex unico actu
solitum non inducitur. Ita ex gl. in §. quia verò, in verb.
sape, in Aut. de test. clarè Iaf. d. conf. 153. num. 2. ad fin. vers.
respondeatur, lib. 4. Gratian. conf. 39. num. 4. vers. præterea,
lib. 2. Ioseph. Ludouisi. d. conclus. 51. coniect. 1. vers. nec quis,
Mascard. d. conclus. 445. num. 13. vers. verum enim Bertaz.
claus. 21. gloss. 12. num. 2. virs. sic etiam Claud. ad Bertaz.
conf. 213. littera D, vers. quidquid, Rol. conf. 96. num. 43.
vers. item & quia, lib. 2. Menoch. d. conf. 358. num. 4. Farinac.
d. quæst. 162. num. 171. & quæst. 163. num. 29. Mantic. de tac.
& amb. conuent. part. 1. lib. 8. tit. 24. num. 13. vers. sed
notandum. Vincent. Carroc. de locat. part. 3. tit. de pro-
gress. ac grad. 2. quæst. 9. num. 31. & part. 5. tit. de usur.
quæst. 3. num. 15.

Deinde ad predictum effectum de inducenda usuram
suspitione non sufficit plura rei conuenti producere
instrumenta cum pacto retrouendendi, & modicitate
pretij, vt per Bertaz. d. conf. 2. num. 30. vers. unde cum non
59 sit. Handed. conf. 31. num. 68. lib. 1. Farinac. d. quæst. 163.
num. 31. 32. vbi quoque voluit non satis esse ostendere,
quod emptor fecerit contractus usurarios, nisi etiam
constet eum usuras exegisse, idque firmat etiam Mantic.
de tac. & amb. conuent. part. 1. lib. 8. tit. 24. num. 14.
immo non punitur quisquam de usuram, si contractus non
fuit executioni demandatus, quia forte non exigit usuram.
Borgn. decis. 13. num. 78. part. 2. Vgol. de usur. cap. 26.
§. 1. vers. tertio excipitur, pulchrit. Cyriac. d. controu. 169.
num. 26. part. 1. & idem, vt talis usurarum suspicio oriat-
tur, opotest illos contractus, quos emptor dicit fecisse,
clarè, & dilucidè esse illicitos, alioquin ex actu dubio non
60 nascetur fœnoris presumptio: sic Iaf. d. conf. 153. num. 2.
vers. non obstat aliud, ibi; qui verè, lib. 4. Rol. d. conf. 96.
num. 43. ibi: verè continerent, lib. 2. ex quibus impossibile
reditur actori probare, quod reus fuerit de usuram sus-
petitus, vel solitus fœnerari, quia nihil horum ostensum
est in casu nostro concurrete.

Et si placet in medium producere emptionem factam
ab isto reo conuento de domo D. Matthæi Piux cum
pacto retrouendendi, in ea non appareat aliqua mali
suspicio, siquidem iustissimo pretio vendita est, vt pro-
batur testibus fide dignis, qui cum sint plures, & perito-
riores, vincunt duos vendoris testes, qui etiam plures
fuerunt examinati, & facta diminutione propter pa-
ctum retrouenditionis, de qua Barz. dict. decisone 123.
numero sexto, appetet dictam domum fuisse venditam
iusto pretio.

Videamus igitur, an dictus emptor fecerit alios con-
tractus illicitos, & sanè si loquimus de illo, de quo in pro-
cessu, fol. 142. nullam in eo cognoscimus maculam, nam pa-
ctum de restituendo pretium in tot zechinis in casu retro-
uenditionis iustum est, cum in eodem genere monetæ
fuerit exhibatum, sicut non est iniquum aliud pactum de

restituendo tetram venditam in stipula sicca, & vacua,
quia sic vendita est, & si venditor non potest redimere
ad finem vendendi alteri, hoc iustitia plenum est; valet
enim pactum, vt ipse solus vendor possit redimere, &
non alius, quo casu neque cedi potest ius redimendi. Rol. 61
conf. 28. num. 30. vers. ultimò, lib. 2. Tiraquell. de retract. lign.
§. 26. gloss. 3. Gratian. disc. for. cap. 25. S. num. 27. lib. 2. im-
mò non solùm expresse, sed etiam tacite potest exclu-
di aliqua persona à iure redimendi. Tiraquell. de retract.
conuent. §. 1. gloss. 6. num. 10. in fin. & cum non appareat
liquidè hunc contractum fuisse usurarium, ab eo nihil
inferri potest.

Sed quid dieam de altero contractu, de quo in pro-
cessu, fol. 147. in quo est pactum, vt emptor cum pacto re-
trouendendi possit cogere venditorem ad redemptionem
intra certum tempus, quod an licet pacisci, videndum
est. Verum nullum est dubium, quin tale pactum validum
sit, & careat suspicione usuram, nisi interueniat magna pre-
tij modicitas, vel alia grauis conjectura fœnoris, de quibus
in hoc contractu non appareat: certum est enim pa-
ctum retrouenditionis non minus posse apponi ad fau-
rem, & in gratiam emptoris, quam vendoris, & emens
vtrisque casu facit structus suos, iu eiusque potestate potest
remitti haec redimendi facultas, vt sicut ipse potest
cogi ad retrouendum, ita vendor ad retroendum,
hoc enim modo contractus ad quandam æqualitatem
perducitur: sic gl. & Card. in c. illo vos, vbi Imol. num. 14. 63.
de pignor. pulchrit. Bero. in d. c. ad nostram, num. 25. vers. 64.
secundò considera, de empt. & vendit. omnino videndus
Cagn. in d. l. 2. num. 277. & ibi latè Lup. num. 26. vers. sed
aduertendum, vbi resolut omnia, C. de pact. inter empt.
Couser. var. resolut. lib. 3. cap. 9. num. 3. Menoch. dict.
pref. 222. num. 17. vers. dissentunt. Farinac. in tractat. de
simulat. quæst. 163. num. 61. 62. Azor. mor. inst. part. 3. lib. 8.
cap. 12. quæst. 1. latè Bonacini. de contract. disp. 3. quæst. 2.
punct. 3. num. 6. vbi reddit rationes.

Et si forte aliqua suspicio esset, illa tollitur per ve-
ros retrouenditionis subsecutæ contractus, & cessat omni
nis simulationis, & pignoris presumptio. Ruin. conf. 16.
num. 12. ib. 4. Menoch. d. pref. 122. num. 116. in fin. Tusch.
littera S, conclus. 268. num. 2. quem sequitur Farinac. dict.
tract. quæst. 162. num. 54. vers. vbi quod simulatio. Cum
igitur non appareat emptorem istum fecisse aliquos
contractus illicitos, & usurarios, non est dicendum eum
fuisse de usuram suspectum.

His stantibus licet possem à Rostris discedere tanquam
de victoria securus, tantum quia ex abundantia cordis
os loquitur, placet etiam redundantiam iurium dicti em-
ptoris ostendere: iam enim vidimus nullas contra eum
extare fœnoris conjecturas, sed esto, quod aliquæ adesserint,
adhuc tamen illæ conqualiantur, & contractæ redundun-
tut ab aliis potentioribus, & pluribus ad eius favore con-
siderandis, & vt à leuioribus incipiam, quamvis licitum
sit in venditionibus pactum retrouendendi apponere, d. 65
l. 2. vbi Cagn. & Lup. C. de pact. inter empt. & ex eo oriat-
tur suspicio fœnoris iunctis aliis conjecturis, vt vidimus,
tamen quando certo tempore, velut septennio finitur ta-
le pactum, minor resultat usuram suspicio, & verisimilius
reditur, quod partes voluerint emere, & vendere, & id. d.
D. Bernard. super hoc consultus dixit melius esse abstine-
re à tali pacto, nisi fiat velut usque ad septem annos: quasi
tunc magis appareat verus vendendi, & emendi animus:
ita Cæpol. d. tract. de simul. contract. pref. 12. num. 54. vers. 66
circa quod; & num. 56 pulchrit. Curt. Iun. conf. 279. num. 46.
lib. 3. Carroc. de locat. & condit. part. 5. tit. de usur. quæst. 3.
num. 10. vers. primus articulus.

Secunda veritatis, & veræ conditionis conjectura est,
quod huiusmodi contractus non fuerit clam, aut occul-
tè celebratus, sed palam, ae publice sine ullo mediatore
suspecto, coram testibus, & notario, vt hic factum est;
sicut enim qui male agit, odit lucem, l. 1. §. trialuminis,
& ibi gl. in verb. aptiores, ff. de ventr. inspic. ita qui bene
67

operatur, in aperto agit, & idè in proposito ex contradicendo palam facto oritur bona coniectura contra fœnoris præsumptionem, vt per Tiraq. de retratt. conuent. in prefat. num. 15. pulchrè Decian. d. conf. 2. n. 9. 2. 9. 3. 9. 4. 9. 5. 9. 6. lib. 1. Menoch. d. pref. 122. num. 94. in fin. Tusch. d. littera S, conclus. 262. num. 52. Farin. d. quæst. 162. num. 206. Menoch. d. conf. 343. num. 10. & satis palam illud dicitur fieri, quod sit coram testibus, ad textum in l. palam, & ibi gl. ff. de verb. sign. Crael. conf. 544. num. 5. in fin. sicut etiam publicè illud factum dicitur, quod per instrumentum factum est. Ruin. conf. 14. num. 10. lib. 2. Curt. lun. conf. 64. num. 2. 3. Decian. d. conf. 2. num. 95. 96. Farinac. d. quæst. 162. num. 209. Surd. conf. 577. num. 39. Peregr. conf. 3. num. 137. lib. 1.

Tertia coniectura est, quod isti contractus in hac partia multùm frequentantur, propter quod cessat omnis sinistra suspicio, & liciti censendi sunt etiam quoad eorum validitatere, vt per Ias. d. conf. 153. num. 2. vers. septimè facit, lib. 4. vide Decian. d. conf. 2. num. 80. 81. 82. 83. lib. 1. Grat. d. conf. 39. num. 4. lib. 2. Rol. d. conf. 96. num. 26. 27. 28. lib. 2. latè Menoch. d. conf. 343. num. 4.